1

  UBND HUYỆN KHOÁI CHÂU      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHÒNG VĂN HÓA &THÔNG TIN         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  29/HD - VHTT      Khoái Châu, ngày 10 tháng 4 năm 2024

HƯỚNG DẪN
Tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam (21/4) năm 2024

  Kính gửi: - Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện

- UBND các xã, thị trấn

Thực hiện Kế hoạch số 07/KH-VHTT ngày 05/01/2024 về công tác văn

hóa và thông tin năm 2024. Phòng Văn hoá và Thông tin hướng dẫn tổ chức các

hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn huyện

như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

Triển khai tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam (ngày 21/4) hằng

năm trên địa bàn huyện. Qua đó khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của

sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn

luyện nhân cách con người; khuyến khích, phát triển phong trào đọc sách và lan

tỏa văn hóa đọc trong cộng đồng; tạo dựng môi trường đọc thuận lợi, hình thành

thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức góp phần xây

dựng xã hội học tập.

Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức thường xuyên hằng năm

với các hoạt động phong phú, đa dạng, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu và đảm

bảo thiết thực, hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam

a) Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về Ngày Sách và Văn hóa đọc

Việt Nam trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở xây dựng chuyên trang,

chuyên mục tuyên truyền về ngày sách Việt Nam.

b) Treo băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền trên các tuyến đường chính, khu

vực trung tâm huyện, xã, các trường học, trung tâm hội trường thôn…

2. Tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam hằng năm

Tổ chức ‘‘Ngày Sách và Văn hóa đọc’’ theo chủ đề của từng năm với các

hoạt động :

a) Tổ chức các cuộc thi liên quan đến sách và văn hóa đọc: Vẽ tranh, kể

truyện, diễn kịch, thi tìm hiểu nhân vật lịch sử, di tích lịch sử theo sách…

b) Tổ chức các chương trình tặng sách, quyên góp sách, ủng hộ và bổ sung

tủ sách nông thôn; thư viện, tủ sách học đường trên địa bàn.

 2

c) Nhân rộng các phong trào lan tỏa văn hóa đọc, các mô hình tủ sách gia

đình; tủ sách cơ quan; tủ sách trường học; tủ sách cộng đồng, câu lạc bộ sách…

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC

Các hoạt động chính của Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam được tổ chức

tập trung từ ngày 16 tháng 4 đến ngày 25 tháng 4 năm 2024.

IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

 - Hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam 21-4!

 - Sách - Chìa khóa cánh cửa tri thức!

          - Sách - Kết nối tri thức và phát triển!

          - Sách - Sự giao thoa văn hóa !

- Sách - Sứ mệnh phát triển văn hóa đọc !

- Hưởng ứng Ngày Sách Việt Nam (21/4), Ngày Sách và bản quyền Thế

giới (23/4) !

Trên đây là hướng dẫn tổ chức các hoạt động tuyên truyền Ngày Sách và

Văn hóa đọc Việt Nam đề nghị Trung tâm Văn hóa và Truyền thanh huyện,

UBND, công chức văn hóa các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:                 TRƯỞNG PHÒNG
- Đ/c PCT UBND huyện phụ trách;để b/c

- Như Kg;

- Lưu: CQ.

         Lê Thị Ngọc Luyến

		2024-04-10T14:57:21+0700

		2024-04-10T14:59:25+0700